

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TỈNH TÂY NINH

Tây Ninh, ngày 18 tháng 01 năm 2021

Số: 18 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 23-KH/TWH, ngày 26/10/2020 của Thường trực Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHTN Việt Nam về tổ chức Chương trình “Tình nguyện mùa Đông” năm 2020 và “Xuân tình nguyện” năm 2021;

Căn cứ định hướng chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2021 của Trung ương Hội LHTN Việt Nam, thiết thực hưởng ứng phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, hướng đến chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 – 2026; chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt ở những địa bàn khó khăn, các vùng biên giới; xóa đói, giảm nghèo, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới.

Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên vùng dân tộc, tôn giáo, biên giới; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội.

Các hoạt động được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, thiết thực, an toàn và bền vững gắn với nhu cầu từng địa phương.

B. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

I. CHỦ ĐỀ: “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

II. THỜI GIAN: từ 20-01 đến 10-02/2021.

III. ĐỐI TƯỢNG: Cán bộ Hội, hội viên thanh niên các cấp; thanh niên công nhân, Hội Doanh nhân trẻ, trí thức trẻ, văn nghệ sỹ trẻ; các CLB, tổ, đội, nhóm tình nguyện; phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí; các đơn vị phối hợp, các đơn vị tham gia, đồng hành.

IV. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM: tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội: Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người dân và thanh thiếu nhi tại các địa bàn khó khăn; người vô gia cư, người nghèo, thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID -19. Phối hợp tổ chức Chương trình về quê ăn Tết, các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ người dân

nghèo, học sinh, sinh viên, công nhân và người lao động đón Tết cổ truyền; tổ chức chương trình “*Xuân biên giới - Tết hải đảo*”, “*Xuân yêu thương - Tết cho bệnh nhân nghèo*”. Tổ chức các Hội thi làm bánh, mứt, kẹo... tặng cho người dân nghèo ăn Tết; tổ chức “*Bữa cơm yêu thương*” cho trẻ em tại các trường học tại các địa bàn khó khăn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

2. Tổ chức các hoạt động hướng về biên giới; lực lượng vũ trang; dân tộc, tôn giáo: Tổ chức các chương trình thăm và chúc tết lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trong dịp Tết; trọng tâm là lực lượng làm công tác phòng, chống dịch COVID-19. Vận động nguồn lực tặng các thiết bị y tế, nhu yếu phẩm phòng chống dịch bệnh phát miễn phí cho người dân; lực lượng làm công tác phòng, chống dịch. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các vị chức sắc tôn giáo; người có uy tín trong đồng bào dân tộc là Ủy viên Ủy ban Hội tỉnh.

3. Tổ chức Chương trình “*Vì sức khỏe cộng đồng*”: Tổ chức các chương trình tuyên truyền, khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân và trẻ em, hướng dẫn rửa tay bằng xà phòng, ... Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho người dân và thanh thiếu nhi, đặc biệt là người dân và thanh thiếu nhi tại các địa bàn giáp biên giới. Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện, đặc biệt là các hoạt động hiến máu tình nguyện dự trữ cho dịp Tết Nguyên đán.

4. Tổ chức Chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*”: tiếp tục triển khai đến tất cả cấp bộ Hội, Hội viên và kêu gọi thanh niên tham gia Chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*” để thực hiện Cuộc vận động “*10.000 bước chân mỗi ngày*” nâng cao sức khỏe, rèn luyện thể chất cho Hội viên, thanh niên và gây quỹ ủng hộ xây dựng 16 Nhà văn hóa cộng đồng cho 16 dân tộc thiểu số ít người.

5. Tổ chức chương trình “*Đông ấm cho em*”: tại tỉnh vùng cao, thông qua việc chuyển tặng áo ấm nhằm hỗ trợ trẻ em tại các địa bàn khó khăn.

V. CHƯƠNG TRÌNH

1. Cấp tỉnh (*hoạt động trong và tỉnh*)

a. Từ ngày 20/01 – 04/02/2021:

- Tặng quà cho người có uy tín trong cộng đồng; chức sắc tôn giáo trên địa bàn **Thành phố Tây Ninh và Thị xã Trảng Bàng.**

- Tham gia nấu bánh tét tặng các lực lượng làm công tác chống dịch trên địa bàn tỉnh.

- Chương trình giao lưu văn nghệ “*Sắc Xuân tại vùng đồng bào vùng dân tộc*” và Hành trình “*Xuân yêu thương – đồng hành cùng thanh thiếu nhi yếu thế*” trên địa bàn **huyện Tân Biên (ngày 03/02/2021).**

- Tặng quà cho thanh niên công nhân trên địa bàn **huyện Châu Thành** có hoàn cảnh khó khăn không về quê ăn Tết (**ngày 04/02/2021**).

- Tặng **1.000** áo len cho người dân và thanh thiếu nhi vùng cao của tỉnh Hà Giang.

- Tổ chức chương trình đi bộ hưởng ứng Chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*” tại địa bàn nội địa và biên giới.

b. Cả ngày 29/01/2021 tại huyện Tân Châu, Bến Cầu và Thị xã Trảng Bàng:

- **Tại Thị xã Trảng Bàng:** tặng **04** phần quà cho lực lượng làm công tác chống dịch;

- **Tại huyện Bến Cầu:**

+ Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe; cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho **400** người dân có hoàn cảnh khó khăn;

+ Tặng **34** phần quà cho lực lượng làm công tác chống dịch;

+ Tổ chức hành trình về địa chỉ đỏ;

+ Tổ chức sân chơi cho thiếu nhi vùng biên;

+ Tổ chức cắt tóc miễn phí.

- **Tại huyện Tân Châu:**

+ Tổ chức hành trình về địa chỉ đỏ;

+ Thăm, tặng **02** bộ năng lượng mặt trời cho **02** Chốt phòng, chống dịch COVID-19.

2. Cấp huyện: trên cơ sở định hướng các nội dung của tỉnh; căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương mà tổ chức thực hiện các chương trình, hoạt động phù hợp; hiệu quả. Trong đó, quan tâm:

- Làm tốt công tác đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

- Đồng thời, tham mưu tổ chức Đoàn cùng cấp; cấp ủy đảm bảo nguồn lực để tổ chức các chương trình, hoạt động theo chỉ đạo của tỉnh, cụ thể:

2.1. Đối với các huyện nội địa: tổ chức thăm, tặng quà theo bảng phân công chi tiết gửi kèm đảm bảo đủ số lượng phân bổ và đúng địa điểm được giao.
Lưu ý: trên cơ sở khảo sát nhu cầu thực tế của đơn vị và nguồn lực của địa phương có thể tặng: đèn năng lượng mặt trời; quạt tích điện; cây cảnh trung Tết; bộ bàn ghế sinh hoạt,

2.2. Đối với các huyện biên giới

- **Huyện Tân Châu, Bến Cầu và Thị xã Trảng Bàng:** đảm bảo công tác trang trí Tết phù hợp với điều kiện của các tổ, chốt chống dịch – các điểm do Ủy ban Hội tỉnh đi thăm vào ngày **29/01/2021** (*bàn thờ Tổ quốc, mâm ngũ quả; cây cảnh trung Tết; ...*).

- **Huyện Tân Biên:** đảm bảo công tác phối hợp tại chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ tại địa bàn đồng bào dân tộc vào ngày **03/02/2021** (*chuẩn bị*

03 tiết mục văn nghệ, mời 100 hộ nhận quà, mời 30 em thiếu nhi yếu thể nhận quà, ...).

- **Huyện Châu Thành:** đảm bảo công tác phối hợp cùng Ban Quản lý Dự án Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền tại chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ nhân dịp Tết niên của Làng vào ngày **04/02/2021** (chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ, ...).

VI. MỘT SỐ THÔNG TIN

1. Về công tác chuẩn bị quà: Đoàn công tác của Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của tỉnh sẽ thành lập Đoàn tặng quà đến 166/166 tổ, chốt, trạm phòng, chống COVID- 19 vào ngày **09/02/2021 (28 Tết)** gồm nhu yếu phẩm và bánh tết. Do vậy, các đơn vị cân đối; lựa chọn quà tặng cho các đơn vị phù hợp.

2. Hình thức: Tùy theo điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương mà Ủy ban Hội các cấp tham mưu, tổ chức các chương trình, hoạt động phù hợp trên tinh thần thực hiện đảm bảo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3282/UBND-VHXXH ngày 26/12/2020 về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID- 19.

3. Về công tác thi đua, khen thưởng: các đơn vị quan tâm; xem xét, giới thiệu ít nhất **01** tập thể, **01** cá nhân có thành tích **thật sự xuất sắc, tiêu biểu** trong triển khai, thực hiện Chương trình “*Xuân tình nguyện*” năm 2021 (nếu có).

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ủy ban Hội tỉnh trước ngày **15/02/2021** đảm bảo đạt chất lượng và đủ các điều kiện:

+ Gửi đủ **02** hình thức: **bản cứng** (phải có mộc đỏ) và **file mềm** (chuyển qua email: bandkthtntn@gmail.com);

+ Kịp thời gửi tin, bài thông tin về kết quả các hoạt động của đơn vị mình trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Fanpage của Tỉnh đoàn (**Tỉnh Đoàn Tây Ninh**) và của Ủy ban Hội tỉnh (**UBH LHTN Việt Nam Tỉnh Tây Ninh**): ít nhất **02** lần được/ chương trình (gửi qua email của Ban Tuyên giáo và đồng gửi email của Ban Phong trào).

- Ủy ban Hội tỉnh từ chối tổng hợp và tham mưu khen thưởng trong các trường hợp sau: gửi trễ so với thời gian quy định; gửi không đủ **02** hình thức theo yêu cầu.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Giao Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh là đơn vị tham mưu kiểm tra, đôn đốc cơ sở vị triển khai thực hiện. Chủ động phối hợp với bộ phận Thi đua – Khen thưởng tham mưu khen thưởng cho các đơn vị.

- Giao nhiệm vụ cho Thường trực Ủy ban Hội và cán bộ phụ trách công tác Hội tỉnh, cụ thể:

+ Chị **Nguyễn Thị Trúc Mai**, Chủ tịch Ủy ban Hội tỉnh phụ trách chung và phụ trách chính các hoạt động gồm: *chương trình thăm, tặng quà tại các chốt chống dịch, thăm, tặng quà đại diện dân tộc, tôn giáo và Chương trình “Đông ấm cho em”*.

+ Chị **Nguyễn Thị Điền Linh**, Phó Chủ tịch Ủy ban Hội tỉnh phụ trách theo dõi **04** địa bàn (*Tân Biên, Tân Châu, Hòa Thành và Thành phố*). Phụ trách chính hoạt động cấp tỉnh gồm: *thăm, tặng bộ năng lượng mặt trời – huyện Tân Châu; chương trình giao lưu văn nghệ tại vùng đồng bào dân tộc – huyện Tân Biên*).

+ Chị **Huỳnh Thị Mỹ Phương**, Phó Chủ tịch Ủy ban Hội tỉnh phụ trách theo dõi **03** địa bàn (*Châu Thành, Dương Minh Châu, Bến Cầu*). Phụ trách chính hoạt động cấp tỉnh gồm: *chương trình sân chơi thiếu nhi vùng biên, cắt tóc miễn phí và khám bệnh – huyện Bến Cầu; giao lưu văn nghệ tại Làng Thanh niên lập nghiệp – huyện Châu Thành*).

+ Anh **Trần Đăng Tiên**, Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh phụ trách theo dõi **03** địa bàn (*Gò Dầu, Trảng Bàng, Bến Cầu*). Phụ trách chính hoạt động cấp tỉnh: *chương trình những bước chân vì cộng đồng*).

- Chỉ đạo Hội Doanh nhân trẻ tỉnh huy động các nguồn lực vật chất và tài chính để thăm hỏi, tặng quà cho nhân dân và thanh thiếu nhi.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về chương trình trên Website của Tỉnh; Trung ương và các trang mạng xã hội.

- Tổ chức phân công, vận động các nguồn lực, phối hợp cùng địa phương, đơn vị thực hiện chương trình.

2. Cấp huyện

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức thực hiện và chỉ đạo tổ chức Chương trình “*Xuân tình nguyện*” năm 2021 phù hợp với địa phương, đơn vị mình.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi các nội dung chương trình đến các đối tượng thanh thiếu nhi; phát động đoàn viên, hội viên, thanh niên đóng góp các nguồn lực hỗ trợ, thực hiện các hoạt động.

- Gửi đủ, đảm bảo chất lượng các yêu cầu sau về Ủy ban Hội tỉnh, cụ thể:

+ Báo cáo tổng kết gồm: báo cáo dọc (*gửi bản mộc đổ và file mềm*) kèm hình ảnh hoạt động **của cả chiến dịch** – không chấp nhận các hình ảnh chụp từ màn hình (*cấp huyện gửi 05 hình ảnh – phải có ít nhất 02 hình ảnh đón quân; cấp xã gửi 03 hình ảnh – phải có ít nhất 02 hình ảnh đón quân*) trước **15/02/2021**.

+ Tổng hợp, điều chỉnh lịch tổ chức các hoạt động của đơn vị mình về Ủy ban Hội tỉnh qua địa chỉ email: bandkthntn@gmail.com chậm nhất trong Quý I năm 2021 (*chỉ cần gửi file mềm theo mẫu được gửi kèm*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2021 của Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh; đề nghị Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố và các tổ chức thành viên quan tâm, thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn thì gửi văn bản trao đổi về Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh để được hỗ trợ, chia sẻ.

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TWH;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ủy ban Hội tỉnh;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn (Tic);
- Hội Doanh Nhân trẻ tỉnh;
- BTV Đoàn các huyện, thị xã, Thành phố;
- UBH các huyện, thị xã, Thành phố;
- Lưu VP, Website.

**TM. ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Trúc Mai